
1 
 

 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

N. 04 

 

del 17/01/2022 

OGGETTO: Bando di selezione della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento per le politiche giovanili ed il servizio civile 

universale di data 13.12.2021 - progetto “Il Valore dell’ambiente” – 

Atto di indirizzo 

 

L’anno duemilaventidue il giorno diciassette (17) del mese di Gennaio alle ore 15.50 nella 

sede comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione 

dell’Ente, a norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 
 
 

Nome e cognome Qualifica Presente Assente 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto X  

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto X  

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario X  

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso: 

 che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, 

comma 12 del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla 

Commissione straordinaria composta da: 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario 

• che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 

incarico comune alle medesime cariche; 

 

Premesso altresì che 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 



2 
 

 con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 36 del 28.08.2019, l’amministrazione ha 

ritenuto di “presentare istanza d’iscrizione all’Albo Unico del Servizio Civile 

Universale in qualità di Ente di accoglienza di TAXI VERDE SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”; 

 con il predetto atto deliberativo è stato dato indirizzo al Segretario Comunale di 

procedere “alla predisposizione ed alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti al perfezionamento dell’istanza di accreditamento al predetto Albo degli 

enti del SCU, come previsto e allegato alla Circolare 9 maggio 2018 del DGSCN”; 

 

Ritenuto che 

 il servizio civile universale è un'opportunità offerta ai giovani per dedicare un anno 

della propria vita a favore di un impegno solidaristico inteso come impegno per il bene 

di tutti e di ciascuno e quindi come valore di coesione sociale;  

 

Vista 

 la convenzione sottoscritta con la suddetta cooperativa in data 19/09/2019 che 

definisce il rapporto di collaborazione inter partes ove sono specificati i reciproci 

impegni e le attività da svolgersi per consentire la partecipazione al bando e 

l’accoglienza dei giovani volontari; 

 la scheda tecnica di progetto degli interventi di cui al prot. nr. 1303 del 23.02.2021 e, 

in particolare, dell’intervento di educazione ambientale e riqualificazione urbana, 

denominato “Il Valore dell’ambiente”; 

 

Considerato che 

 è intendimento dell’amministrazione attuare ogni iniziativa volte al miglioramento 

della qualità della vita e dei servizi al cittadino e, tra queste iniziative, intende 

sostenere quella in materia di Servizio Civile per favorire la crescita formativa dei 

giovani e consentire loro di fare importanti esperienze di volontariato; 

 

Atteso che 

 per quanto previsto nell’accordo di collaborazione con la cooperativa e, in particolare, 

con riferimento alla sede di accoglienza dei volontari ed alle incombenze del personale 

per l’attuazione degli interventi previsti nei progetti programmati, è necessario: 

a) indicare l’operatore locale di progetto quale referente dell’amministrazione nella 

persona del responsabile dell’area amministrativa per l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti e necessari per l’attuazione del progetto; 

b) dare indirizzo al responsabile dell’area amministrativa di adeguare e contenere il 

programma del servizio, in considerazione dell’attuale organizzazione degli uffici 



3 
 

dell’Ente, limitata per i sopravvenuti collocamenti in quiescenza del personale e 

dei lavori programmati di ristrutturazione della sede municipale, all’intervento di 

educazione ambientale e riqualificazione urbana, denominato “Il Valore 

dell’ambiente”. 

 

Acquisito il parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione, espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

a) indicare l’operatore locale di progetto -relativo al Bando di selezione della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche giovanili ed il servizio civile 

universale di data 13.12.2021- quale referente dell’amministrazione, nella persona del 

responsabile dell’area amministrativa, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti e 

necessari per l’attuazione del progetto; 

b) dare indirizzo al responsabile dell’area amministrativa di adeguare e contenere il 

programma del servizio civile, in considerazione dell’attuale organizzazione degli 

uffici dell’Ente, limitata per i sopravvenuti collocamenti in quiescenza del personale e 

dei lavori programmati di ristrutturazione della sede municipale, all’intervento di 

educazione ambientale e riqualificazione urbana, denominato “Il Valore 

dell’ambiente”. 

Di dichiarare ai sensi dell'art. 134 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, e s.m.i., la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva. 



4 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Giunta Comunale  

Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

                                 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del DLgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

Nocera Terinese   17.01.2022 

                                                                                        Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                    f.to   Dott. Angelo Antonio Maria Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del DLgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del DLgs.267/2000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, 

il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono 

all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 17.01.2022 

                                                               Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

f.to Giuliana CEMBALO 

 

X 



5 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 La Commissione Straordinaria   Il Segretario Comunale 

f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 17.01.2022 in ottemperanza all’art.  32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17.01.2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 f.to  Dott.ssa Carmela Chiellino 

  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  
Dalla residenza municipale, lì 17.01.2022  

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            f.to  Avv. Carmela Chiellino 

 

 

  
 

 


